
2019年沧州威亚特种沥青有限公

司土壤地下水自行监测报告

委托单位：沧州威亚特种沥青有限公司

编制单位：河北捷思特环保科技有限公司

二〇一九年 十二月



I

目 录
1. 前言................................................................................................................................................ 1

1.1 编制背景..............................................................................................................................1
[...]
装置处理后由 1根 20m高排气筒排放。冷凝装置处理效率为 70%，活性炭去除效率为 90%，

则非甲烷总烃排放量 0.015t/a，排放速率 0.006kg/h，排放浓度 30mg/m3，沥青烟排放量为 1.5

×10-6t/a，排放速率为 6.25×10-7kg/h，排放浓度为 0.003mg/m3，苯并芘排放量为 4.5×10-8t/a，

排放速率为 1.88×10-8kg/h，排放浓度为 0.000094mg/m3。处理装置综合去除效率为 97%，

非甲烷总烃排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1中石

油炼制工业标准，沥青烟、苯并芘排放满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

表 3中大气污染物排放限值。

（5）装卸车废气

项目在装卸原料油和沥青过程中会有废气产生，以非甲烷总烃计。经与企业核实，非甲

烷总烃产生量为0.25t/a，时间按2400h计，废气量80m3/h，则非甲烷总烃产生速率为0.10kg/h，

产生浓度为 1250mg/m3。废气经“冷凝+活性炭吸附”一体化装置处理后由 1根 20m高排气

筒排放。冷凝装置处理效率为 70%，活性炭去除效率为 90%，则非甲烷总烃排放量 0.0075t/a，

排放速率 0.003kg/h，排放浓度 37.5mg/m3。处理装置综合去除效率为 97%，非甲烷总烃排放

满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1中石油炼制工业标准。

（6）加热炉废气

项目加热炉共 2台，加热炉的燃料为天然气，每台加热炉天然气年用量为 72万 m3。类

比《第一次全国污染源工业污染源产排污系数手册（第十分册）》，锅炉烟气产污系数为

136259.17标立方米/万立方米-原料，烟气产生量为 981 万 m3。烟尘的产污系数为 103.9毫

克/立方米-原料，则烟尘产生量分别为 0.075t/a；二氧化硫的产污系数为 0.02S千克/万立方

米-原料，天然气含硫量为 200毫克/立方米，则二氧化硫产生量为 0.288t/a；氮氧化物的产

污系数为 18.71千克/万立方米-原料，则 NOx产生量为 1.35t/a。加热炉年工作时间 5760h，

烟尘、SO2、NOx 产生速率分别为 0.013kg/h、0.05kg/h、0.23kg/h，产生浓度分别为 7.65mg/m3、

2.94mg/m3、137mg/m3。废气各经 1根 30m高排气筒排放，烟尘、SO2、NOx排放量分别为

0.075t/a、0.288t/a、1.35t/a，排放速率分别为 0.013kg/h、0.05kg/h、0.23kg/h，排放浓度分别

为 7.65mg/m3、2.94mg/m3、137mg/m3。烟尘、SO2、NOx 排放浓度满足《石油炼制工业污染

物排放标准》（GB31570-2015）表 3中工艺加热炉大气污染物排放限值。



23

表 3.3-1 主要大气污染物清单

排放源 污染物名称 处理前产生浓度及产生量 处理后排放浓度及排放量 排放措施

沥青尾气焚

烧炉废气

（G1）

颗粒物
产生量 0.006t/a

产生浓度 7.65mg/m3

排放量 0.006t/a

排放浓度 7.65mg/m3

25m高排气筒排放

SO2
产生量 0.023t/a

产生浓度 2.94mg/m3

排放量 0.023t/a

排放浓度 2.94mg/m3

NOx
产生量 0.108t/a

产生浓度 137mg/m3

排放量 0.108t/a

排放浓度 137mg/m3

非甲烷总烃
产生量 17.28t/a

产生浓度 1600mg/m3

排放量 0.17t/a

排放浓度 16mg/m3

苯并芘
产生量 5.2×10-5t/a

产生浓度 4.8×10-3mg/m3

排放量 5.2×10-7t/a

排放浓度 4.8×10-5mg/m3

沥青烟
产生量 3.456t/a

产生浓度 320mg/m3

排放量 0.034t/a

排放浓度 3.2mg/m3

蒸汽锅炉废

气

（G2）

颗粒物
产生量 0.143t/a

产生浓度 7.65mg/m3

排放量 0.143t/a

排放浓度 7.65mg/m3

15m高排气筒排放SO2
产生量 0.55t/a

产生浓度 2.94mg/m3

排放量 0.55t/a

排放浓度 2.94mg/m3

NOx
产生量 2.58t/a

产生浓度 137mg/m3

排放量 2.58t/a

排放浓度 137mg/m3

有机热载体

炉废气

（G3）

颗粒物
产生量 0.143t/a

产生浓度 7.65mg/m3

排放量 0.143t/a

排放浓度 7.65mg/m3

15m高排气筒排放SO2
产生量 0.55t/a

产生浓度 2.94mg/m3

排放量 0.55t/a

排放浓度 2.94mg/m3

NOx
产生量 2.58t/a

产生浓度 137mg/m3

排放量 2.58t/a

排放浓度 137mg/m3

沥青搅拌罐

废气（G4）

非甲烷总烃
产生量 0.5t/a

产生浓度 1000mg/m3

排放量 0.015t/a

排放浓度 30mg/m3

冷凝+活性炭吸附

+20m高排气筒

沥青烟
产生量 5×10-5t/a

产生浓度 0.1mg/m3

排放量 1.5×10-6t/a

排放浓度 0.003mg/m3

苯并芘
产生量 1.5×10-6t/a

产生浓度 0.0031mg/m3

排放量 4.5×10-8t/a

排放浓度 0.000094mg/m3

装卸车废气

（G5）
非甲烷总烃

产生量 0.25t/a

产生浓度 1250mg/m3

排放量 0.0075t/a

排放浓度 37.5mg/m3

冷凝+活性炭吸附

+20m高排气筒

1#加热炉废

气（G6）

颗粒物
产生量 0.075t/a

产生浓度 7.65mg/m3

排放量 0.075t/a

排放浓度 7.65mg/m3

25m高排气筒排放

SO2
产生量 0.288t/a

产生浓度 2.94mg/m3

排放量 0.288t/a

排放浓度 2.94mg/m3



24

NOx
产生量 1.35t/a

产生浓度 137mg/m3

排放量 1.35t/a

排放浓度 137mg/m3

2#加热炉

废气

（G7）

颗粒物
产生量 0.075t/a

产生浓度 7.65mg/m3

排放量 0.075t/a

排放浓度 7.65mg/m3

25m高排气筒

排放
SO2

产生量 0.288t/a

产生浓度 2.94mg/m3

排放量 0.288t/a

排放浓度 2.94mg/m3

NOx
产生量 1.35t/a

产生浓度 137mg/m3

排放量 1.35t/a

排放浓度 137mg/m3

3.3.2 废水

项目产生的废水主要由生产废水和生活废水组成。生产废水来源于精馏冷却器废水、

冲洗地面废水和软水制备系统排污。生产废水与生活废水混合后作为含油综合废水进入废水

处理系统。废水处理工艺为“废水隔油＋气浮+水解酸化+生物接触氧化＋混凝沉淀+BAF 曝

气生物滤池＋超滤工艺”。

经处理后废水满足《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A及

表 3中相关标准及《城市污水再生利用、工业用水水质》中敞开式循环冷却水系统补充水水

质要求。废水经厂区污水处理设施处理后进厂区循环池，回用于生产，不外排。因此，不会

对周围水环境质量产生影响。

表 3.3-2 主要水污染物清单

排放源 污染物名称
处理前产生浓度及产生

量

处理后排放浓度及排放

量

综合废水

（W1）

COD

废水量：5280m3/a

COD：7.392t/a

1400mg/L

隔油+混凝沉淀+好氧生

化处理

回用于生产

BOD5
BOD5：2.64t/a

500mg/L

石油类
石油类：0.792t/a

150mg/L

氨氮
氨氮：0.185t/a

35mg/L

硫化物
硫化物：0.106t/a

20mg/L

挥发酚
挥发酚：0.026t/a

5.0mg/L

SS
SS：2.112t/a

400mg/L



25

3.3.3 固体废物

项目固体废物主要为隔油池油泥、污水处理站产生的污泥以及活性炭吸附装置产生的废

活性炭。项目隔油池产生油泥，产生量为 1t/a，属于危险废物，送有资质危废单位处理。项

目污水处理站污泥产生量为 11.76t/a。污泥经污泥泵进入污泥池，经板框压滤机脱水后，进

入脱水池，最后送有资质危废单位处理。

本项目有机废气处理量 0.75t/a，活性炭吸附装置吸附量为 0.7275t/a，活性炭用量为

2.5t/a，废气处理设施一次填充量 0.6吨，更换频次 4次/年。废活性炭产生量约 3.23t/a，属

于危险废物，送有资质危废单位处理。

项目产生的固废可得到有效的处置，对周围环境影响较小。

表 3.3-3 主要固体废物清单

排放源 污染物名称 处理前产生浓度及产生量 处理后排放浓度及排放量

隔油池

（S1）
油泥 1t/a

送有资质危废单位处理

污水处理站

（S2）
污泥 11.76t/a

活性炭吸附装置

（S3、S4）
废活性炭 3.23t/a

3.4 污染物识别

污染物可随着大气、水流的机械运动迁移，也可随重力作用在土壤介质中迁移。污染物

的迁移既受外界环境的物理化学条件和区域自然地理条件（外因）影响，也受污染物自身的

物理化学性质、排放浓度（内因）的影响。外界物理化学条件和区域自然地理条件包括气象

条件、水文条件、地形地貌特征、环境的酸碱条件、氧化还原条件等。污染物在物理迁移过

程中往往伴随着化学形态的转化。同时，污染物也可通过被微生物吸收、代谢，经食物链传

递和积累的途径迁移。

综合资料收集以及分析，本次调查对沧州威亚特种沥青地块污染物进行了识别，通过功

能分区，对各分区污染物识别统计。不同分区对应的废气主要为颗粒物、SO2、NOx、非甲

烷总烃、苯并芘、沥青烟等，在经过一系列脱硫、氧化处理后最终转化为 SO2、NOx、烟尘

等，废水主要为《地下水质量标准》（GB/T14848-2007）中的基本项目（pH、COD、石油

类、硫化物、氨氮、挥发酚、SS等）。固体废物主要为油泥、污泥、废活性炭等。

综合废气、废水及固废的产生情况，对于土壤，除《土壤环境质量建设用地土壤污染风



26

险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中表 1中 45项基本项目以外，还应增加特征因子

pH及总石油烃。对于地下水，除了《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中的地下水质

量 35项常规指标（除微生物指标和放射性指标）外，还应增加特征因子总石油烃。

4 土壤及地下水监测方案

4.1 采样计划

开展现场采样前，应先制定现场采样计划。采样计划内容包括：核查已有信息、判断潜

在污染情况、制定采样方案（包括采样目的、采样布点、采样方法、样品保存与流转、样品

分析等）、确定质量标准与质量控制程序、制定人员安全与健康计划等。

4.2 调查范围

本次土壤及地下水监测点布设依据《建设用地土壤污染状况调查技术导则》

（HJ25.1-2019）、《建设用地土壤污染风险管控和修复监测技术导则》（HJ25.2-2019）、

《工业企业场地环境调查评估与修复工作指南（试行）》以及《在产企业土壤及地下水自行

监测技术指南（试行）》等文件的相关要求，布点区域为沧州威亚特种沥青有限公司地块，

如图 4.2-1所示。

图 4.2-1 沧州威亚特种沥青有限公司地块调查范围



27

4.3 布点范围及数量

根据《中华人民共和国土壤污染防治法》第二十一条规定：土壤污染重点监管单位应当

履行下列义务：

（一）严格控制有毒有害物质排放，并按年度向生态环境主管部门报告排放情况；

（二）建立土壤污染隐患排查制度，保证持续有效防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散。

（三）制定、实施自行监测方案，并将监测数据报生态环境主管部门。

根据《工矿用地土壤环境管理办法》第十一条规定：重点单位应当建立土壤和地下水污

染隐患排查治理制度，定期对重点区域、重点设施开展隐患排查。发现污染隐患的，应当制

定整改方案，及时采取技术、管理措施消除隐患。隐患排查、治理情况应当如实记录并建立

档案。

4.3.1 重点设施及重点区域

根据《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》相关规定：根据各设施信息、污染物

迁移途径等，识别企业内部存在土壤或地下水污染隐患的重点设施。存在土壤或地下水污染

隐患的重点设施一般包括但不限于：

a）涉及有毒有害物质的生产区或生产设施；

b）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的贮存或堆放区；

c）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的转运、传送或装卸区；

d）贮存或运输有毒有害物质的各类罐槽或管线；

e）三废（废气、废水、固体废物）处理处置或排放区

4.3.2 布点区域及监测点数量

根据《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》相关要求，对于布点的原则有以下规

定：自行监测点/监测井应布设在重点设施周边并尽量接近重点设施。重点设施数量较多的

企业可根据重点区域内部重点设施的分布情况，统筹规划重点区域内部自行监测点/监测井

的布设，布设位置应尽量接近重点区域内污染隐患较大的重点设施。监测点/监测井的布设

应遵循不影响企业正常生产且不造成安全隐患与二次污染的原则。

对于布点的数量有以下规定：① 应在企业外部区域或企业内远离各重点设施处布设至

少 1个土壤及地下水对照点。对照点应保证不受企业生产过程影响且可以代表企业所在区域

的土壤及地下水本底值。地下水对照点应设置在企业地下水的上游区域。② 每个重点设施

周边布设 1-2 个土壤监测点，每个重点区域布设 2-3 个土壤监测点，具体数量可根据设施大



28

小或区域内设施数量等实际情况进行适当调整。③ 每个存在地下水污染隐患的重点设施周

边或重点区域应布设至少 1个地下水监测井，具体数量可根据设施大小、区域内设施数量及